
1. Kdy se na Zemi objevili dinosauři?
2. Kdy dinosauři vymizeli? ___
3. Proč byla pravěká zvířata tak veliká?
4. Odkdy žil člověk vzpřímený?
5. A  proč se mu začalo říkat „pán tvorstva"?
6. Kolik váží lidská hlava?

UDS

7. Jak začaly a skončily olympijské hry ve starém Řecku?
8. Jak dlouho trva ly olympijské hry?
9 . V jakých disciplínách se soutěžilo?________________

10. Existovaly tresty pro ty, co podváděli?
11 . Proč se říká, že „všechny cesty vedou do Ríma"?
12. Co jed li staří Římané?___________________________
13. Jak vzniklo švihadlo? ______________
14. Kdy lidé vym ysleli jo-jo?
15. Kde se začaly hrát ka rty?________________________
16. Proč se stolnímu tenisu říká ping-pong?
17. Kde se vzaly kuželky?____________________________
18. Kdy se objevil první komiks?__________________
19. Kde se vzalo rčení „Kolum bovo vejce"? ____
20. Proč se říká „šalamounský výrok"?
21. Proč se lidem, kteří podporují umění, říká mecenáši?
22. Jak přišli ke svému jm énu vandalové?
2 3 . Proč Skytáme?__________________________________
2 4 . Jak vznikla zmrzlina?
25. Který lék je na světě nejrozšířenější?
26. Byla čokoláda vždycky sladká?
27. Proč mají pánská saka na rukávech tři knoflíky?
2 8 . Co je to  Wikipedie?
29. Proč vznikl Internet?
3 0 . Jak se Internet klubal na svět?
3 1 . Kdo jsou hackeři?
3 2 . Jak vznikly účesy?
33. Kde se vzaly náramkové hodinky?______________
3 4 . Proč byli leváci často nuceni předělat se na praváky?
35. Proč se lidé zdraví zvednutím ruky?_______________
36. Proč se začaly stavět mrakodrapy?
3 7 . Kdy se objevil první nábytek?
3 8 . Proč se začaly používat papírové peníze?



3 9 . Kdy vznikly banky?______________  _________
4 0 . Jak vznikly poštovní známky ?________________________
4 1 . Proč lidé nosí prstýnky ? ________________
4 2 . Kdo je to  upír?
4 3 . Který upír je  nejznámější? __________
4 4 . Proč lidé nasedají na koně pouze z levé strany?
4 5 . Znamená vlétnutí ptáka do domu předzvěst smrti?
4 6 . Proč lidé myslí, že černá kočka nese neštěstí?__________
4 7 . Proč se nade dveře věší podkova pro štěstí?
4 8 . Proč je třináctka považována za nešťastné číslo?
4 9 . Jak začal člověk kreslit mapy?________________________
50. Co znamenají na starých mapách slova „Zde jsou lvi"?
5 1 . Jaké druhy větru námořníci rozeznávají?______________
5 2 . Kdo obeplul poprvé zeměkouli úplně sám?
53. Proč kamna hučí, když se v  nich topí?
54. Proč ptáci sedící na elektrickém vedení nedostanou ránu?
55. Proč se indiánům říkalo rudoši?
56. Jak přišly Kanárské ostrovy ke svému jménu?
5 7 . Proč se velkým mořím říká oceány?
58. Proč se Tichý oceán nazývá Tichý?____________________
59. Co umí hurikány?
6 0 . Jak dostávají jména tropické bouře?__________________
6 1 . Proč se vidinám v poušti říká fata morgána?
6 2 . Proč se u nás jmenuje to lik vsí Lhota?
6 3 . Který sport se na světě objevil první?
6 4 . Proč se tom u, že někdo dá tři gó ly říká hattrick?________
6 5 . Proč při sobě nosí sportovci věci pro štěstí?
6 6 . Jak přišly džíny ke svému jménu?_____________________
6 7 . Proč ženy mění po sňatku svá příjmení?
6 8 . Má slovo panický něco společného s panictvím?
6 9 . Proč se vymyšlené zprávě v  novinách říká kachna?
70. Proč se říká, že Hannibal přejel na slonu Alpy?
71. Proč se říká, že nejinteligentnější mořský tvor je delfín?
72. Jak by vyšel ze zápasu se žralokem delfín? ______
73. A  jsou v moři ještě další inteligentní tvorové?
7 4 . Proč si lidé spojují husu s hloupostí?__________________
75. Který pták létá ne jrych le ji?____________________ __
76. Jak spí ptáci?



77. Jak práci tre fí do svých hnízd z dalekých krajin?
7 8 . Proč se říká „ho lub ič í povaha"?
7 9 . Ptáci mají různé tvary křídel a co na to  člověk?
8 0 . Proč má zebra černobílé pruhy?
8 1 . Jak odpočívají savci?_________________________________
8 2 . Proč šelm y necítí nenávist ke zvířeti, které loví?
8 3 . Proč klokani skáčou a neběhají?
8 4 . Proč kobry tančí, když jim  fakír hraje?
85. Jak vznikla korida?
8 6 . Jak se zrodil cirkus?
8 7 . Kdy lidé vy tvo řili první zoo?
8 8 . Dokážou zoo zvířecí druhy ochránit před vyhynutím?
8 9 . Co je  to  safari?
9 0 . Mají zvířata sny?
9 1 . Co byla Hedvábná cesta?______________________________
9 2 . Co je  to  hlinéná armáda?______________________________
9 3 . Jakou barvu má Žluté, Rudé a Černé moře?
9 4 . Jak vypadala vikingská plavidla?
9 5 . Kteří V ikingové byli v Americe před Kolumbem?
9 6 .  Proč Grónsko znamená zelený ostrov, když je  tam jen led?
9 7 . Co je  to  trepaňace?___________________________________
9 8 . Je kapr česká ryba?
9 9 . Proč se o zlém člověku říká, že je  grázl?

100. Proč se Galapágám říká živoucí muzeum?
101. Jak se měří zemětřesení?
102. Co je  to  tsunami?
103. Jak vzniklo úsloví „nevěřící Tomáš"?
104. Existoval baron Prášil?
105. Jak vznikl pouliční semafor?
106. Proč se některým kovům říká vzácné?


